<sup>17</sup> «Nec dubium est, si Deus cessaret a suo concursu, quin statim omnia quae creavit in nihilum essent abitura, quia, antequam creata essent et ipsis concursum suum praerbet, nihil erant. Nec ideo minus vocari debent substantiae, quia, cum dicimus de substantia creata, quod per se subsistat, non ideo excludimus concursus divinum, quo indiget ad subsistendum ; sed tantummodo significamus illam esse talem rem, ut absque omni alia creata esse possit, quod idem de modis rerum ut de figura vel numero dici non potest », AT III, 429.

<sup>18</sup> AT IX-2, 47. Cette précision est un ajout de la version française.

## 2. Conservation et *causa sui* selon Descartes

Selon les *Principes de la philosophie*, Dieu est l'unique substance au sens propre du terme, en ce que, seul, il n'a besoin que de soi-même pour exister. Il reste cependant à déterminer en quel sens il faut entendre cette caractéristique propre à Dieu, puisque Descartes ne le précise pas. Que signifie que Dieu n'ait besoin d'aucun secours extérieur pour exister ? Deux interprétations sont possibles, qui nous ramènent à l'alternative ouverte par Caterus dans les *Premières objections* : « je pense donc je suis, voire même, je suis l'esprit même et la pensée ; or, cette pensée et cet esprit, ou il est par soi-même, ou par autrui ; si par autrui, celui-là enfin par qui est-il ? S'il est par soi, donc il est Dieu ; car ce qui est par soi se sera aisément donné toutes choses.

Ce mot par soi est pris en deux façons. En la première, il est pris positivement, à savoir par soi-même comme par une cause, et ainsi, ce qui serait par soi et se donnerait l'être à soi-même, si par un choix prévu et prémédité il se donnait ce qu'il voudrait, sans doute qu'il se donnerait toutes choses, et partant il serait Dieu. En la seconde, ce mot Par soi est pris négativement et est la même chose que de soi-même ou non par autrui, et de cette façon, si je m'en souviens, il est pris de tout le monde »<sup>19</sup>.

Lorsque l'on dit qu'une entité existe par soi, cela peut s'entendre au sens de ce qui n'a pas besoin de cause, de ce qui est sans cause, ou bien au sens de ce qui n'a pas besoin de cause différente de soi-même, mais existe par soi-même comme par une cause. C'est-à-dire que cela peut s'entendre en un sens négatif ou bien en un sens positif. Par cette distinction, Caterus entend contrer l'argument de Descartes, selon lequel si l'*ego* existait par soi, il serait Dieu. En effet, une telle conséquence supposerait que l'*ego* soit

<sup>19</sup> AT VII, 94-95 : « Cogito, ergo sum, imo ipsa mens et cogitatio sum. Illa autem mens et cogitatio, aut a seipsa est, aut ab alio. Si hoc, istud porro a quo ? Si a se est, ergo Deus est : quod enim a se est, omnia sibi ipsi facile dederit. Rogo virum obsecroque, ut avidum Lectorem, et forte minus intelligentem, se non celet. Accipitur a se duplici modo. Primo, positive, nempe a seipso ut a causa ; atque ita, quod a se esset, sibi que ipsi daret esse suum, si praevisio delectu sibi daret quod vellet, haud dubie sibi omnia daret, atque Deus esset. Secundo, accipitur a se negative, ut sit idem quod seipso, aut non ab alio ; atque hoc modo, quantum memini, ab omnibus accipitur ». Cette objection s'adresse à un passage de la troisième *Méditation*, où l'*ego* envisage l'hypothèse suivante : « si a me essem... » AT VII, 48.

cause de soi-même. Or, cela n'est pas possible, car cette notion implique contradiction : la chose, comme cause, se précéderait elle-même, comme effet. On peut donc admettre l'hypothèse de Descartes selon laquelle l'*ego* existerait par soi, mais on ne peut pas l'invalider en en concluant que si tel était le cas, il se serait donné toutes les perfections qu'il conçoit dans l'idée de Dieu, puisque cela supposerait l'aséité entendue au sens positif, laquelle enveloppe contradiction. Tels sont le contexte et la portée de la distinction proposée par Caterus entre aséité positive et aséité négative. Comme on le sait, c'est à la faveur de cette objection de Caterus que Descartes va développer sa doctrine d'un Dieu *causa sui* : il n'est plus alors question de l'hypothèse selon laquelle l'*ego* serait par soi, il s'agit pour Descartes de défendre la notion d'aséité positive, dont il affirme qu'elle est requise par la notion de première cause : « la lumière naturelle nous dicte qu'il n'y a aucune chose de laquelle il ne soit loisible de demander pourquoi elle existe, ou dont on ne puisse rechercher la cause efficiente, ou bien, si elle n'en a point, demander pourquoi elle n'en a pas besoin. De sorte que, si je pensais qu'aucune chose ne peut en quelque façon être à l'égard de soi-même ce que la cause efficiente est à l'égard de son effet, tant s'en faut que de là je voulusse conclure qu'il y a une première cause, qu'au contraire de celle-là même qu'on appellerait première, je rechercherais derechef la cause et ainsi je ne viendrais jamais à une première »<sup>20</sup>. La notion de cause première requiert que l'on rende raison du fait qu'une telle cause est première, c'est-à-dire qu'elle n'a pas elle-même besoin d'une cause différente pour exister, ce qui signifie qu'elle doit « en quelque façon être à l'égard de soi-même ce que la cause efficiente est à l'égard de son effet ». La seule manière d'éviter une régression à l'infini, ou bien un arrêt arbitraire dans la série des causes, fondé sur la seule « imperfection de l'esprit humain »<sup>21</sup> est donc d'admettre qu'une réalité peut être la cause de soi-même, *causa sui* : « Il peut y avoir quelque chose dans laquelle il y ait une puissance si grande et si inépuisable